ПРОТОКОЛ
заседание Совета Общественной палаты

Приморского края

Место проведения:
г. Владивосток, ул. Алеутская, 45а,
каб.217
Дата проведения: 1июля 2020 года
Время проведения: 16.45-17.15

Присутствовали:

Ступницкий Б.В., Яшин В.И., Лабонин В.Л., ТерендинаЛ.Н., Елисеев Г.П.,
Закамов В.В.,

Повестка дня:

1. О рассмотрении решения рабочей группы по заявлению
председателей участковых избирательных комиссий об отзыве
направлений наблюдателям.

Информирует председатель рабочей группы Лабонин В.Л.

Заслушав информацию председателя рабочей группы Лабонина В.Л. о
результатах рассмотрения заявлений председателей участковых
избирательных комиссий об отзыве направлений наблюдателям Совет
Общественной палаты РЕШИЛ:

утвердить решение рабочей группы Общественной палаты
Приморского края от 1 июля 2020 года, протокол N2 3.

Протокол заседания рабочей группы прилагается

Председатель Общественной палаты
Приморского края Б.В. Ступницкий

ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы Общественной палаты При морского края по
приёму предложений о кандидатурах для назначения наблюдателями,

назначения наблюдателей за проведением общероссийского
голосования по вопросу одобрения изменений

в Конституцию Российской Федерации

г. Владивосток о1 июля 2020 года

Присутствовали:
Лабонин В.Л., Караваев А.М., Терендина Л.Н., Яшин В.И.

Повестка заседания:

О рассмотрении заявлений председателей участковых избирательных
комиссий об отзыве направлений наблюдений.

Информация председателя рабочей группы Общественной палаты
Приморского края Лабонина В.Л.

Выступил Лабонин В.Л., который довёл до членов рабочей группы, что 01
июля в адрес председателя Общественной палаты поступили заявления от
председателей участковых избирательных комиссий N~N~2866, 2802, 2803,
2857, 2854, 2862, 2801, 2844, 2847, 542 в которых они информируют
Общественную палату, что наблюдатели Калыгин О.Ю, Рыжук А.А., Шатохин
В.К., Невмержицкий В.А., Горьев О.В., Кузнецова Р.Е., Исаченко О.В.,
Борисенко Л.Т., Микрюкова М.В., Левина О.В., Солдатова А.А., Хоперсков А.И.,
Бурцев А.С., Форостян В.М., Шандалов С.В., Коваленко И.В. на протяжении
всего времени голосования предъявляли избирательной комиссии
необоснованные требования, ограничивающие возможность проведения
голосования в полном соответствии с действующим законодательством. В ходе
наблюдения за голосованием наблюдатели пытались привести под видом
действительных фактов несуществующие данные с целью дискредитации хода
голосования по поправкам в Конституцию Российской Федерации.

Лабонин В.Л. проинформировал об ответственности наблюдателей за
соблюдение Кодекса этики наблюдателя в ходе голосования.

Ряд заявлений, поступивших с избирательных участков N~N~3712, 1517,
2108, 3010, 321, 542, носят необоснованный, поверхностный характер, не
раскрывают суть нарушений. В ряде заявлений не указаны номера
избирательных участков, на которых якобы допущены нарушения.

Рассмотрев поступившие заявления члены рабочей группы решили: